gloria tibi Christe, ex tuis datis, baptismi, sepulturæ, vñctionis eternum fecit solatium.

Pro talibus igitur alijsque piæ deuotionis actibus ; quibus ad Ecclesiæ utilitatem omni nisu mentis & corporis insudabat, tam Deo, cordi interius præsideti, quam Ecclesiæ operis effectum exteriū approbanti felicis memoriæ Præful acceptissimus erat: & ideo s. Bernwardus consequens fuit, ut vir beatus, cui, sicut de sancto Iob legitur, tunc temporis in terra similis non fuisse putabatur, per tentationis incommoda, sicut aliarum virtutum, etiam humilitatis & patientiæ præconio mirabilis, cunctis ostenderetur.

Anno itaque ordinationis suæ octauo graibus insecurorum molestijs pro territorio Gandensem ab Archiepiscopo Willigiso, plane contra Ecclesiasticas sanctiones impetratur; sed eis, minime à solitæ humilitatis, & patientiæ tenaci obseruantia mouetur. His tamen, quæ Archiepiscopus non tam iustæ rationis executio-  
ne, quam liberæ potestatis præsumptione attentabat, auctoritatis constantia, non temeritatis audacia sagacis ingenij vir obuiabat: & secundum illud Pauli, *Quamdiu gentium Apostolus sum, ministerium meum honorificabo*, quoadusque Ecclesiæ Christi pastoris vice præfuit Episcopatus sui iura in proprij honoris statu conseruari, summa sollicitudine procurauit, quod & Deo annuente, laboriosè licet, obtinuit Sed ne similis controuersia, de ipsa Gandensem Ecclæsia valeat oboriri, omnem disceptationis ordinem, inter Mogontiensem Archiepiscopum & venerabilem virum Dominum Bernwardum hic inserere commodum duxi. Necessarium autem reorista paulo altius indagando repetere, quod tamen lectori minimè debet esse onerosum, quia posteris fortasse in multis erit profuturum.

Territorium Gandensem, situm in Pago Flencchi cum adiacentibus villis ad prouisionem Hildensem Episcoporum, ex quo primum Episcopia per Saxoniam sunt disternimata, certum est, pertinere. Quod ex hoc cunctis scire cupientibus liquido appetet; quia ab ipso principio nouellæ Christianitatis, nostræ gentis, etiam ante constructionem præfati Monasterij ad curam nostri Episcopij pertinebat. Temporibus namque Domini Altfredi, qui quartus Ecclesiæ nostræ Antistes extitit, Luidolphus Saxonæ Dux cum religiosa coniectrice sua Oda, magno studio in diuino cultu accensi, consilio Antistitis præscripti, Romam perrexit: ibique à Domino Sergio Papa magnifice suscepit, cum votum illorum in diuinis agnouit, datis reliquijs sanctorum Præsulum Anastasij & Innocen-  
tij, cum benedictione à se demisit. Ad patriam itaque Dei grā  
Qq 3 tia per-

*Situs terri-  
torij Gan-  
densem.*

*In eis spe-  
ctans ad  
Hildensem  
Ecclesiam ac-  
cessum à  
capite.*

*Alfridus  
IV. Episco-  
pus.*

*Ludolphus  
Saxonie  
dux. Oda  
eius coniux.  
ss. Anasta-*

fū & Inno-  
 centij reli-  
 quia Ludol-  
 fo Roma do-  
 natur & er-  
 gio Papa.  
 Brunestes-  
 husen Mo-  
 nastrium  
 Hathumo-  
 da Luidolfi  
 Dux filia  
 duodenis  
 Deo dica-  
 tur, abba-  
 tissa post  
 l Gande-  
 hem.  
 Rabanus  
 Mogunt. Ar-  
 chiepiscop-  
 pus  
 Karolus e-  
 sis succe-  
 sor  
 Ganderf-  
 bewe condi-  
 tur ad rūm  
 Gande ab  
 Altfrido E-  
 pisopio Hil-  
 deshemensi  
 an. 856.  
 Lutbertus  
 Mog. Archi-  
 episcopus.  
 Ludolfus  
 Saxonia  
 dux cū Has-  
 sumuda F. xtus Episcopus. Hic fabricam consummavit, & Ecclesiam nihil  
 sepultus in  
 Brunestes-  
 husen.  
 Altfrido E-  
 pisopi atas  
 & mors.  
 Altfridus  
 conditor ba-  
 silica Hulde-  
 semensis.  
 Marcuuar-  
 dus V. Epi-  
 scopus Hul-  
 dens.  
 Wigbertus  
 VI.  
 Ganderf-  
 se Ecclesia &  
 discipline co-  
 summator. Gerburga abbatissa. s. Christina eius soror abbatissa. Oda sa-  
 cra aducissa moritur anno et. c. 851.

via peruenientes consilio Domini Altfredi, cœnobium virginum  
 Dei, primo Brunesthusen adunarunt: filiam quoque Domi-  
 nam Hathumodam duodecim annos habentem, præfato Episco-  
 po in regimen intromittendam assignarunt, anno Dominicæ in-  
 carnationis octingentesimo quinquagesimo secundo Rabano Mo-  
 gontiæ præsidente: omnem autem prouisionem prædicti loci, &  
 congregationis, Domino Altfrido commiserunt. Vnde euolutis a-  
 liquot annis, Karolo Rabano succedente, anno singularis nativi-  
 tatis Christi octingentesimo quinquagesimo sexto, auspicatus est i-  
 pse quendam locum super fluuium Gande, quem à fluvio Gan-  
 deneshem nominauit: ibique, consentiente Duce, fabricam Mo-  
 nasterij maiori ambitu inchoauit; Lutberto Moguntino Episcopo  
 existente; qui post Carolum subintrauit. Locus namque prato-  
 rum ac nemorum amœnitate aptior, tutior quoque syluarum den-  
 sitate, ac palustri immunitate ad habitationem Deo militantium, vi-  
 fus est. Defuncti itaque sunt ante consummatam fabricam Gan-  
 densemensis Ecclesiæ, & Dux, ac Domina Hathumod, sepultique  
 in antiqua Ecclesia Brunesthusen: positaque in regimen Gerbur-  
 gis prima, soror Domnæ Hathumod, Altfrido venerabili Episcopo  
 mediante, Lutberto quoque Mongontino Archiepiscopo, qui Ca-  
 rolo successit. Nec multo post decepsit, biennio tantum emenso ve-  
 nerabilis Dominus Altfridus. Consedit autem cum Moguntinis  
 Episcopis Rabano & Carolo, & duodecim annos cum Lutberto.  
 Consummata quoque cum decore Hildensem Ecclesia, quam  
 ipse à fundamentis construxerat, & De gratia consecrata, plenus  
 operibus bonis decepsit: cui successit Marciwardus quintus Præsul  
 nostræ Ecclesiæ; quatuorque annos tantum sedens, trabes Ec-  
 clesiæ composuit. Post hunc subintrauit Dominus Wigbertus, se-  
 minus consecravit. Hic omnem religionem & disciplinam cum  
 Domina Oda & Gerburga Abbatissâ in præfato loco inchoa-  
 uit & perfecit; eius consilio omnia disponebant & agebant.  
 Præerat autem Domina Gerburgis congregationi vigintiduos  
 annos; positaque est in noua Ecclesia iuxta Dominam Hathu-  
 modam. Sororem autem eius Christianam Dominus Wigber-  
 tus in regimen intromisit, & consecravit. Domina quoque  
 Oda centesimo septimo ætatis anno, omnibus filijs præmissis  
 decepsit, Christina tantum superstite; positaque est iuxta filias  
 suas. Sed & ipsa Christina sex tantum annos matri supervi-  
 uens, felici decessu migravit ad Dominum. Dominus quoque  
 Wigbertus consedit cum Mogontinis Episcopis Lutberto Sun-  
 mensis Ecclesia & discipline consummator. Gerburga abbatissa. s. Christina eius soror abbatissa. Oda sa-  
 cra aducissa moritur anno et. c. 851.